
  

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 1 
 DGE 2B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 13. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15239/17 
ADD 1 
 
 
 
ENER 488 
ENV 1017 
CLIMA 337 
COMPET 842 
CONSOM 385 
FISC 323 
CODEC 1971 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2016/0380 (COD)  

  

 

PIEZĪME 
Sūtītājs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja (I) 
Saņēmējs: Padome 
K-jas dok. Nr.: 15150/1/16 ENER 420 ENV 760 CLIMA 640 CONSOM 302 FISC 222 

CODEC 1816 REV 1 
+ ADD 1 REV 1 

Temats: PIELIKUMI, kas pievienoti priekšlikumam Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvai par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo 
tirgu (pārstrādāta redakcija) 
– vispārēja pieeja 

  

 

Pielikumā pievienots nedaudz pārskatītais pielikumu teksts. Šis dokuments papildina 

dokumentu 15239/17. 

Jaunākās izmaiņas ir atzīmētas pasvītrotā treknrakstā, un svītrojumi ir atzīmēti ar []. Izmaiņas 

salīdzinājumā ar Komisijas priekšlikumu ir atzīmētas treknrakstā, un svītrojumi ir norādīti ar []. 

 

 

 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 2 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

PIELIKUMS 

I PIELIKUMS 

[] 

 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 3 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

II PIELIKUMS 

PRASĪBU MINIMUMS RĒĶINIEM UN RĒĶINU IZRAKSTĪŠANAI 

 

1. Rēķinā ietvertās informācijas minimums 

Galalietotājiem izdotajā rēķinā un [] rēķinu informācijā ir uzskatāmi norādīta šāda informācija: 

a) maksājamā cena un, ja iespējams, [] cenu veidojošie komponenti; 

b) elektroenerģijas patēriņš norēķina periodā; 

c) piegādātāja nosaukums [] un kontaktinformācija, tostarp patērētāju palīdzības dienesta 

kontaktinformācija; 

d) [] 

e) tarifa nosaukums; 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 4 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

f) [] attiecīgā gadījumā [] līguma beigu datums; [] 

g) lietotāja piegādātāja maiņas kods vai piegādes punkta unikālais identifikācijas kods; 

h) tās struktūras kontaktinformācija, kas ir atbildīga par strīdu izšķiršanu [], ievērojot 

26. pantu. 

Vajadzības gadījumā galalietotājiem rēķinos un periodiskajā kopsavilkumā, līdz ar tiem [] vai 

līdztekus tiem uzskatāmi [] tiek darīta zināma šāda informācija: 

a) [] 

b) lietotāja pašreizējā elektroenerģijas patēriņa grafisks salīdzinājums ar patēriņu šajā pašā 

periodā iepriekšējā gadā; 

c) patērētāju organizāciju, energoaģentūru vai citu līdzīgu struktūru kontaktinformācija, tostarp 

tīmekļa vietņu adreses, kur var iegūt informāciju par pieejamiem [] enerģiju patērējošu iekārtu 

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem. 

ca) [] salīdzinājumi ar tādas pašas patērētāju kategorijas vidējo normalizēto patērētāju vai 

salīdzinājumam izraudzītu enerģijas patērētāju []; 

cb) informācija par lietotāju tiesībām, proti, kādi strīdu izšķiršanas līdzekļi, ievērojot 

26. pantu, ir pieejami strīdus gadījumā. 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 5 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

1.a Rēķinu izrakstīšanas biežums un rēķinu informācijas sniegšana: 

a) rēķinus izraksta vismaz reizi gadā, pamatojoties uz faktisko patēriņu; 

b) ja galalietotājiem nav skaitītāju, kuru rādījumu operators var nolasīt attālināti, vai ja 

galalietotāji ir aktīvi izvēlējušies deaktivizēt attālinātu nolasīšanu saskaņā ar valsts 

tiesību aktu noteikumiem, tad precīzu rēķina informāciju, kuras pamatā ir faktiskais 

patēriņš, galalietotājiem dara pieejamu vismaz reizi sešos mēnešos vai reizi trīs mēnešos 

pēc pieprasījuma vai ja galalietotājs ir izvēlējies rēķinu saņemt elektroniski; 

c) ja galalietotājiem nav skaitītāju, kuru rādījumu operators var nolasīt attālināti, vai ja 

galalietotāji ir aktīvi izvēlējušies deaktivizēt attālinātu nolasīšanu saskaņā ar valsts 

tiesību aktu noteikumiem, a) un b) apakšpunktā noteiktos pienākumus var izpildīt, 

izmantojot sistēmu, saskaņā ar kuru galalietotāji paši regulāri nolasa sava skaitītāja 

rādījumus un tos paziņo piegādātājam. Tikai tad, ja galalietotājs nav iesniedzis 

skaitītāja rādījumu par konkrētu rēķina periodu, rēķinu vai rēķinu informāciju var 

balstīt uz patēriņa aplēsi vai fiksētu likmi; 

d) Ja galapatērētājiem ir skaitītāji, kuru rādījumu operators var nolasīt attālināti, tad 

precīzu rēķinu informāciju, kuras pamatā ir faktiskais patēriņš, sniedz vismaz reizi 

trīs mēnešos vai katru mēnesi pēc pieprasījuma vai ja galalietotājs ir izvēlējies rēķinu 

saņemt elektroniski. 

2. Lietotāja cenu veidojošie komponenti 

Lietotāja cenu veido šādu trīs galveno komponentu summa: enerģijas un piegādes komponents, tīkla 

(pārvade un sadale) komponents un nodokļu, nodevu, maksu un maksājumu komponents. 

Ja lietotāja cenu veidojošos komponentus norāda rēķinā, visā Savienībā izmanto trīs galveno 

komponentu vienotās definīcijas, kas paredzētas Regulā (ES) 2016/1952. 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 6 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

3. Piekļuve papildinformācijai par vēsturisko patēriņu 

Dalībvalstis pieprasa, lai tādā mērā, kādā ir pieejama papildinformācija par vēsturisko 

patēriņu, to pēc galalietotāja pieprasījuma darītu pieejamu patērētāja izraudzītam 

piegādātājam vai pakalpojumu sniedzējam. 

Ja galalietotājam ir uzstādīts skaitītājs, no kura informāciju operators var nolasīt attālināti, 

galalietotājam ir iespēja viegli piekļūt papildinformācijai par vēsturisko patēriņu, kas ļauj sīki sekot 

līdzi savam patēriņam. 

Papildinformācija par vēsturisko patēriņu ietver: 

a) kumulatīvos datus par vismaz trim iepriekšējiem gadiem vai par periodu kopš piegādes līguma 

sākuma, ja tas ir īsāks. Dati atbilst starplaikiem, par kādiem ir sagatavota regulārā rēķinu 

informācija; un 

b) sīkus datus par lietošanas laiku par jebkuru dienu, nedēļu, mēnesi un gadu. Šos datus 

galalietotājam dara pieejamus tuvu reāllaikam, izmantojot internetu vai skaitītāja saskarni, par 

periodu, kas aptver vismaz iepriekšējos 24 mēnešus, vai par periodu kopš piegādes līguma sākuma, 

ja tas ir īsāks. 

4. Enerģijas avotu norādīšana 

Piegādātāji rēķinos norāda katra enerģijas avota īpatsvaru lietotāja iepirktajā elektroenerģijā 

saskaņā ar piegādes līgumu (norādīšana produkta līmenī). 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 7 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

Galalietotājiem rēķinos un rēķinu informācijā, līdz ar tiem vai līdztekus tiem dara zināmu 

šādu informāciju: 

a) skaidrā un viegli salīdzināmā veidā katra enerģijas avota īpatsvaru piegādātāja iepriekšējā 

gadā izmantotajā kopējā energoresursu struktūrā (nacionālā līmenī, t. i., dalībvalstī, kurā ir 

noslēgts piegādes līgums, kā arī piegādes uzņēmuma līmenī, ja piegādātājs darbojas vairākās 

dalībvalstīs); 

b) [] 

c) [] informāciju par ietekmi uz vidi, vismaz attiecībā uz CO2 emisijām un radioaktīvajiem 

atkritumiem, ko iepriekšējā gadā radījusi attiecīgā piegādātāja elektroenerģijas ražošana, 

rēķinot pēc kopējās energoresursu struktūras []. 

Attiecībā uz otrās daļas [] a) apakšpunktu [] saistībā ar elektroenerģiju, kas iegūta elektroenerģijas 

biržā vai importēta no uzņēmuma ārpus Savienības, var izmantot agregētos rādītājus, ko iepriekšējā 

gadā sniegusi birža vai attiecīgais uzņēmums 

Norādot enerģijas avotus atjaunojamo energoresursu elektroenerģijai vai augstas efektivitātes 

koģenerācijā saražotai elektroenerģijai, [] var izmantot izcelsmes apliecinājumus, kas izdoti 

saskaņā ar Direktīvas 2009/28/EK 15. pantu un Direktīvas 2012/27/EK 14. panta 10. punktu. 

Regulatīvā iestāde vai jebkura cita kompetenta valsts iestāde veic vajadzīgos pasākumus, lai 

nodrošinātu, ka informācija, ko piegādātāji sniedz gala lietotājiem saskaņā ar šo pantu, ir uzticama 

un tiek sniegta valsts līmenī skaidri salīdzināmā veidā. 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 8 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

III PIELIKUMS 

VIEDIE SKAITĪTĀJI 

1. Dalībvalstis nodrošina viedo uzskaites sistēmu ieviešanu savā teritorijā, attiecībā uz ko var 

veikt ekonomisku izvērtējumu par visām ilgtermiņa izmaksām un ieguvumiem gan tirgum, 

gan individuālajiem patērētājiem vai arī par to, kāda veida viedā uzskaites sistēma ir 

ekonomiski pamatota un izmaksu ziņā izdevīga, un kāds grafiks būtu piemērots to 

ieviešanai. 

2. Šādā izvērtējumā ņem vērā izmaksu un ieguvumu analīzes metodiku un viedās uzskaites 

funkciju minimumu, kas definēts Komisijas Ieteikumā 2012/148/ES, kā arī labākos 

pieejamos tehniskos paņēmienus, ar kuriem nodrošina visaugstāko kiberdrošības un datu 

aizsardzības līmeni. 

3. Pamatojoties uz šo izvērtējumu, dalībvalstis vai, ja dalībvalsts to paredzējusi, ieceltā 

kompetentā iestāde sagatavo grafiku, kurā noteikts mērķis viedās uzskaites sistēmas 

ieviest, ilgākais, 10 gados. Ja viedo skaitītāju ieviešana tiek vērtēta pozitīvi, vismaz 

80 % galalietotāju nodrošina ar viedām uzskaites sistēmām 8 gadu laikā no dienas, kad 

pieņemts valsts tiesiskais regulējums par viedo skaitītāju ieviešanu []. 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 9 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

IV PIELIKUMS 

A daļa 

Atceltā direktīva 

(minēta [...] pantā) 

Direktīva 2009/72/EK (OV L 211, 14.8.2009., 55.–93. lpp.) 

B daļa 

Termiņi transponēšanai valsts tiesību aktos [un piemērošanai] 

(minēts [...] pantā) 

Direktīva Transponēšanas termiņš Piemērošanas diena 

2009/72/EK 3.3.2011. 3.3.2009. 

 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 10 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

V PIELIKUMS 

ATBILSTĪBAS TABULA 

Direktīva 2009/72/EK Šī direktīva 

1. pants 1. pants 

2. pants 2. pants 

― 3. pants 

33. pants 4. pants 

― 5. pants 

32. pants 6. pants 

34. pants 7. pants 

7. pants 8. pants 

3. panta 1. punkts 

 

9. panta 1. punkts 

3. panta 2. punkts 9. panta 2. punkts 

3. panta 6. punkts 9. panta 3. punkts 

3. panta 15. punkts 9. panta 4. punkts 

3. panta 14. punkts 9. panta 5. punkts 

3. panta 4. punkts  10. pants 

1. pielikuma 1. punkts 10. pants 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 11 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

― 11. pants 

― 12. pants 

― 13. pants 

― 14. pants 

― 15. pants 

― 16. pants 

― 17. pants 

― 18. pants 

3. panta 11. punkts 19. pants 

― 20. pants 

― 21. pants 

― 22. pants 

― 23. pants 

― 24. pants 

3. panta 12. punkts 25. pants 

3. panta 13. punkts 26. pants 

3. panta 3. punkts 27. pants 

3. panta 7. punkts, 3. panta 8. punkts 28. panta 1. punkts 

3. panta 8. punkts 28. panta 2. punkts 

― 29. pants 

24. pants 30. pants 

25. pants 31. pants 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 12 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

― 32. pants 

― 33. pants 

― 34. pants 

26. pants 35. pants 

― 36. pants 

27. pants 37. pants 

28. pants 38. pants 

29. pants 39. pants 

12. pants 40. pants 

16. pants 41. pants 

23. pants 42. pants 

9. pants 43. pants 

13. pants 44. pants 

14. pants 45. pants 

17. pants 46. pants 

18. pants 47. pants 

19. pants 48. pants 

20. pants 49. pants 

21. pants 50. pants 

22. pants 51. pants 

10. pants 52. pants 

11. pants 53. pants 

― 54. pants 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 13 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

30. pants 55. pants 

31. pants 56. pants 

35. pants 57. pants 

36. pants 58. pants 

37. panta 1. punkts  59. panta 1. punkts 

37. panta 2. punkts 59. panta 2. punkts 

37. panta 4. punkts 59. panta 3. punkts 

37. panta 3. punkts 59. panta 4. punkts 

37. panta 5. punkts 59. panta 5. punkts 

37. panta 6. punkts 59. panta 6. punkts 

37. panta 7. punkts 59. panta 7. punkts 

37. panta 8. punkts ― 

― 59. panta 8. punkts 

37. panta 9. punkts 59. panta 9. punkts 

37. panta 10. punkts  60. panta 1. punkts 

37. panta 11. punkts 60. panta 2. punkts 

37. panta 12. punkts 60. panta 3. punkts 

37. panta 13. punkts 60. panta 4. punkts 

37. panta 14. punkts 60. panta 5. punkts 

37. panta 15. punkts 60. panta 6. punkts 

37. panta 16. punkts 60. panta 7. punkts 

37. panta 17. punkts 60. panta 8. punkts 

38. pants 61. pants 



 

 

15239/17 ADD 1  il/JUB/kl 14 
PIELIKUMS DGE 2B  LV 
 

― 62. pants 

39. pants 63. pants 

40. pants 64. pants 

43. pants 65. pants 

44. pants 66. pants 

― 67. pants 

― 68. pants 

― 69. pants 

49. pants 70. pants 

48. pants 71. pants 

50. pants 72. pants 

51. pants 73. pants 

3. panta 9. punkts II pielikuma 4. punkts  

3. panta 5. punkts ― 

3. panta 10. punkts ― 

3. panta 16. punkts ― 

4. pants ― 

5. pants  ― 

6. pants  ― 

8. pants ― 

41. pants ― 

42. pants ― 

45. pants ― 

46. pants ― 

47. pants ― 

 


		2017-12-15T07:54:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



